Số: 44/BC-UBND

Kiên Giang, ngày 13 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021
(từ ngày 09 đến 12/02/2021)**

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Thực hiện Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 11/01/2021 của Ban

Tội phạm về trật tự xã hội phát hiện 03 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ); phát hiện triệt xóa 03 tụ điểm, bắt xử lý 72 đối tượng đánh bạc, xử lý giáo dục 09 đối tượng gây rối trật tự công cộng, 07 vụ 16 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 29 đối tượng đánh bạc; giải tán 106 sòng bạc nhỏ lẻ, 213 thanh thiêu niên tụ tập đêm khuya gây mất an ninh trật tự.

¹ Kế hoạch số 212/KH-BCĐ ngày 29/12/2020 về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 30/12/2020 về việc tổ chức tiếp công dân phục vụ Tết Dương lịch năm 2021 và Tết Nguyên đán Tân Sửu; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 31/12/2020 về việc tổ chức các đoàn đi thăm, chúc tết, tặng quà các lực lượng vũ trang, bệnh viện, trường, trại, trung tâm và các đối tượng chính sách, người có công, người cao tuổi tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2021 về việc hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 88/UBND-KGVX ngày 22/01/2021 về việc tăng cường đảm bảo các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Công văn số 8360/VP-KT ngày 31/12/2020 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021...

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới đang diễn biến phức tạp, do đó tỉnh Kiên Giang chủ trương không tiếp đón các đoàn khách của Vương quốc Campuchia đến chúc Tết, chỉ nhận thư chúc Tết của lãnh đạo các tỉnh giáp biên và các lực lượng vũ trang Vương quốc Campuchia tại cửa khẩu.

⁴ Thông báo số 80/TB-VP ngày 09/02/2021 kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Minh Thành tại Hội nghị trực tuyến kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tổ chức Lễ hội đón Giao thừa tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Thông báo số 82/TB-VP ngày 12/02/2021 kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Minh Thành tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và gia súc, gia cầm tỉnh Kiên Giang...

⁵ Gồm: Giồng Riềng 14, Gò Quao 03, An Biên 08, U Minh Thượng 05, An Minh 29, Rạch Giá 04, Vĩnh Thuận 04.

Qua khảo sát, kết quả thường Tết có doanh nghiệp thương mức cao nhất là 206.400.000 đồng (Công ty TNHH Siam City Cement chi nhánh Kiên Giang), thấp nhất 100.000 đồng (Công ty Cổ phần Tập đoàn đầu tư Thái Bình).

NHẬN XÉT CHUNG

Nhìn chung, tình hình đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được triển khai quyết liệt nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối sức khỏe của Nhân dân.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đã làm ảnh hưởng lớn đến lĩnh vực dịch vụ, du lịch, khách du lịch đến tham quan các khu du lịch trên địa bàn tỉnh giảm mạnh so với cùng kỳ; nhiều hoạt động vui đón theo kế hoạch ngừng tổ chức nhằm đảm bảo an toàn sức khỏe cho người dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (tính đến ngày 12/01/2021)./xllp

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; CVNC;
- Lưu: VT, btkien.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH